
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  505/22  del  01/09/2022 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO AL MEMBRO 
ESTERNO DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE, NEL QUADRO 
DELL’AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA DALL’ESTERNO RISERVATA 
AI DIRIGENTI A TEMPO INDETERMINATO DI PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 123/22 DEL 3 MARZO 2022, PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DA ASSEGNARE ALLA DIREZIONE 
DELL’AREA AFFARI GENERALI CON SEDE DI LAVORO IN PISA. 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 123/22 del 3 marzo 2022 recante l’” 
Approvazione schema di avviso di mobilità volontaria dall’esterno riservata ai dirigenti a 
tempo indeterminato di pubbliche amministrazioni  di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs 
165/2001, per la copertura di n. 1 posto di “Dirigente Amministrativo”, vacante e 
disponibile, da assegnare alla Direzione dell’Area Affari Generali dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario, con sede di lavoro in Pisa”; 

 Visto l’”Avviso di mobilità volontaria dall’esterno riservato ai dirigenti a tempo 
indeterminato di pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del D.Lgs. 
165/2001, per la copertura di n. 1 posto di «dirigente amministrativo», vacante e 
disponibile, da assegnare alla direzione dell’Area Affari Generali dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario, con sede di lavoro in Pisa”, pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Azienda in data 8 marzo 2022 e scaduto il 7 aprile 2022; 

 Considerato che con determinazione dirigenziale n. 339/22 del 9 giugno 2022 – come 
successivamente rettificata con determinazione dirigenziale n. 346/22 del 16 giugno 
2022 – è stata nominata la commissione prevista dall’art. 4 comma 1 dell’Avviso 
pubblicato; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 462/22 del 28 luglio 2022 con la quale è stato 
approvato l’esito del procedimento selettivo ed individuata la candidata vincitrice 
dell’avviso di mobilità di cui trattasi; 

 Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del compenso al membro esterno della 
Commissione di che trattasi, dott.ssa Elisabetta Vannacci, ed assunto a riferimento di 
regolazione del compenso, in via di analogia, quanto stabilito dall’art. 19 del D.P.G.R. 
24/03/2010 n. 33/R, come modificato dall’art. 1 del D.P.G.R. 14/02/2011 n. 6/R, che 
fissa la corresponsione di un compenso spettante a tutti i componenti effettivi e 
supplenti ed ai segretari delle commissioni esaminatrici esterni all’amministrazione 
regionale sulla base del numero degli aspiranti ammessi, precisando che “L’ammontare 
del compenso è determinato dal dirigente competente in materia di reclutamento tenuto 
conto della complessità delle operazioni concorsuali e il compenso è corrisposto in 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

proporzione alle sedute alle quali i componenti effettivi e supplenti ed il segretario 
hanno partecipato”; 

 Considerato che, in sede di richiesta all’Amministrazione Regionale della Toscana – ente 
di appartenenza della Dott.ssa Vannacci – di cui al prot. 5226/22 del 19 maggio 2022, il 
Direttore ha preventivato un compenso forfetario di € 350,00= comprensivo di ogni 
onere e spesa, a titolo di remunerazione delle prestazioni rese dal componente esterno 
della Commissione di cui trattasi, tenuto conto del numero dei candidati ammessi al 
procedimento (inferiore a 50) nonché della complessità delle operazioni - trattandosi di 
un procedimento di valutazione inerente un ruolo apicale da destinare alla direzione di 
un’Area dirigenziale aziendale -; 

 Ritenuto congruo il compenso lordo ipotizzato, da erogare al membro esterno della 
Commissione di cui si discute, tenuto conto peraltro che il medesimo membro esterno 
ha partecipato in presenza a tutte le riunioni della Commissione stessa; 

 Avuto riguardo ad analoga recente determinazione – in ordine alla fissazione del 
compenso da corrispondere a membro esterno per la selezione di personale dirigenziale, 
entro i parametri di cui all’art. 19 del D.P.G.R. 24/03/2010 n. 33/R, assunto a 
riferimento per via analogica – ed in specie a quanto stabilito con determinazione 
dirigenziale n. 223/22 del 12.04.2022 in merito alla liquidazione del gettone ai 
commissari della selezione del ruolo di direttore dell’ARDSU, in rapporto alla quale il 
compenso lordo qui determinato - pari a € 350,00 - rappresenta una quota pari alla 
metà di quanto autorizzato con determinazione n. 233/22; 

 Visto il nulla-osta del pubblico datore di lavoro della dott.ssa Vannacci, registrato al 
prot. 5585/22 del 1° giugno 2022, con la contestuale prescrizione DIRETTA all’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario – ai fini dell’ottemperanza alle vigenti 
disposizioni in materia di “Anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici” di  
“trasmettere <…> la comunicazione relativa all’effettivo compenso erogato entro 
quindici giorni dall’erogazione dello stesso” nonché di “indicare nella suddetta lettera di 
comunicazione del compenso erogato, il numero di protocollo e la data della 
disposizione di autorizzazione a cui si riferiscono”; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare – previa presentazione di notula al Servizio Gestione Risorse 

Economico/Finanziarie – la liquidazione del compenso forfetario di € 350,00= a favore 
della dirigente Dott.ssa Elisabetta Vannacci, in relazione all’incarico conferito con 
determinazione dirigenziale 339/22 del 9 giugno 2022. 
 

2. Di dare atto che il compenso sopra liquidato si intende onnicomprensivo e al lordo delle 
trattenute di legge. 

 
3. Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico – Finanziarie di comunicare al 

Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, contestualmente 
all’emissione del bonifico per la regolazione del pagamento alla dott.ssa Vannacci 
Elisabetta, la data e l’importo lordo di accredito al beneficiario, affinché il Servizio 
Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane provveda agli adempimenti 
connessi all’anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici, nel termine di quindici 
giorni dall’accredito, secondo le modalità di rito. 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a Euro 350,00=, è 
prevista nel Bilancio dell’anno 2022 approvato con deliberazione n. 4 del 21 gennaio 
2022 sui seguenti conti e centri di costo: 

a. Conto di generale 70340.P “Indennità Commissioni Istituite”; 
b. Centro di costo GEN1001 “Costi Generali ARDSU Toscana”. 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 
 
 
 

                 Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse     
                                                                                          Dott. Enrico Carpitelli     

          (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

